
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 17» 

МБОУ «СОШ № 17» 

ПРИКАЗ 

17.07.2024 № 471                                                                     г. Усолье-Сибирское 
 

Об утверждении 
программно-методического обеспечения 
учебного плана на 2024-2025 учебный год 

 
   

 В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 21.12.2012г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Утвердить содержание программно-методического обеспечения 

учебного плана на 2024-2025 учебный год. 

2.   Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Т.Н. Бальчугову. 

 

 

 

Директор              О.А. Михайлова 

 

С приказом ознакомлена:   

_____  Т.Н. Бальчугова 



Приложение  1 

к приказу от 17.07.2024  № 471 
 

Программно-методическое обеспечение 
Начальное общее образование 

 

1 класс  

 

Учебник Автор  Издательство 

Азбука 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др.  

Просвещение 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Н.  

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Математика 
Моро М.И., Волкова С.И.,  

Степанова С.В. 

Окружающий мир Плешаков А.А. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ 

под ред. Неменкого Б.М.  

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Физическая 

культура 
Лях В.И.  

 

2 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Н.  

Просвещение Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. (Школа России) 

Английский язык Д. Дули, Быкова Н.И.  
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Математика Моро М.И., Бантова М.А.,  

Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А. 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И./ 

под ред. Неменкого Б.М. 

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Физическая 

культура 
Лях В.И. 

 

3 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.П.  
Просвещение 

Литературное чтение Климанова В.Ф., Горецкий В.Г., 



Голованова М.В. и др. (Школа России)  

Английский язык Д. Дули, Быкова Н.И. 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Математика 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 

Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А.  

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А./ 

под ред. Неменкого Б.М.  

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Физическая культура Лях В.И.  

 

4 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Просвещение 
Литературное чтение 

Климанова В.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. (Школа России)  

Английский язык 
Вербицкая М.В. и др./ 

под ред. Вербицкой М.В. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Математика 
Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Просвещение 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.  

Основы мировых 

религиозных культур 

Беглов А.Л., Саплина Е.В.,  

Токарева Е.С. и др.  

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ 

под ред. Неменкого Б.М.  

Музыка 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П.,  

Шмагина Т.С. 

Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Физическая культура Лях В.И. 

 

Основное общее образование 

5 класс 

Учебник Автор Издательство 

Русский язык Ладыженская Т. А, Баранов 

Просвещение  

 

Литература 
Коровина В.Я., Журавлева В.П., 

Коровин В.И. 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д. 

История Вигасин А.А.,  Годер Г.И. 



География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  

Математика Виленкин Н. Я. Просвещение  

Дрофа 
Биология Пасечник В.В.  

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В./ под ред. 

Неменского Б.А. 
Просвещение 

Музыка Сергеева  Г.П., Крицкая Е.Д.  

Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ под ред. 

Виленского М.Я.  

Просвещение 

Технология 

Синица Н.В., Симоненко В.Д.  
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

Просвещение 

Писатели Восточной 

Сибири 
Шахерова О.Н.  ВостСибкнига 

ОДНКНР России Виноградова Н.Ф. Просвещение  

 

6 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык Ладыженская Т. А, Баранов 

Просвещение 
Литература 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлева В.П. и др./  

под ред. Коровиной В.Я.  

 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д. 

Просвещение 
История 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др. / под ред. 

Торкунова А. В. «История России»  

Агибалова Е. В., Донской Г. М. / под 

ред. Сванидзе А. А. «Всеобщая история. 

История средних веков»  

Обществознание Боголюбов Л.Н.  

Просвещение География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  

Математика Виленкин Н. Я. 



Биология Пасечник В.В. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ под ред. Неменского 

Б.А. 

Музыка Сергеева  Г.П., Крицкая Е.Д. 

Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ под ред. 

Виленского М.Я. 

Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича B.M.  

Писатели Восточной 

Сибири 
Шахерова О.Н.  ВостСибКнига 

 

7 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык 
Баранов М.Т., Ладыженская Т. А., 

Тростенцова Л.А. 
Просвещение 

Литература 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлева В.П. и др./ под ред. 

Коровиной В.Я.  

Просвещение 

Английский язык Ваулина Ю. Е., Дули Д. 
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

История 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др. / под ред. Торкунова 

А. В. «История России»  

Просвещение 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. /  

под ред. Искендерова А. А. 

 «Всеобщая история. История нового 

времени»  

Обществознание  
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  

Алгебра 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. 
Просвещение 

Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др.  

Просвещение Математика. 

Вероятность и 

статистика  

Высоцкий И. Р., Ященко И. В.  

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 



Физика Перышкин А.В.  
 

 
Биология Пасечник В.В.  

Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е./ 

 под ред. Неменского Б.А. 

Просвещение 

Музыка Сергеева Г.П., Крицкая Е.Д. 

Физическая культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ под ред. 

Виленского М.Я. 

Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича В.М.  

 

8 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., Капинос 

В.И. и др. 
Дрофа 

Литература 
Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др./ под 

ред. Коровиной В.Я. 

Английский язык 

Вербицкая М.В., Маккинли С., Хастингс 

Б., Миндрул О.С./  

под ред. Вербицкой М.В.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

История 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин 

И.В. и др./ под ред. Торкунова А.В. 

«История России»  

Просвещение 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./ под ред. 

Искендерова А.А. 

 «Всеобщая история.  

История нового времени»  

Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и др.  

Просвещение 

География 
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др.  

Алгебра 
Дорофеев Г.В., Суворов С.Б., Бунимович 

Е.А. и др.  

Геометрия 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др.  

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

Высоцкий И. Р., Ященко И. В.  

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 



Физика А.В. Перышкин  

Просвещение 

Биология Пасечник В.В.  

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  

Просвещение 
Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С./ под ред. Неменского 

Б.А.  

Музыка Сергеева  Г.П., Крицкая Е.Д.  

Физическая культура Лях В.И.  

Просвещение 

Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича В.М.  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ/ 

Просвещение 

 

9 класс 

 

Учебник Автор  Издательство 

Русский язык 
Разумовская М.М., Львова С.И., 

Капинос В.И. и др. 
Дрофа 

Литература 

Коровина В.Я., Журавлева В.П., 

Збарский И.С. и др./ под ред. 

Коровиной В.Я.  

Просвещение 

Английский язык 

Вербицкая М.В., Маккинли С., 

Хастингс Б., Миндрул О.С., 

Твердохлебова И.П./  

под ред. Вербицкой М.В.  

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

История 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А. и др./ под ред. 

Торкунова А.В. 

 «История России»  

Просвещение 

Юдовская А.Я, Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./ под ред. 

Искендерова А.А. 

 «Всеобщая история. Новейшая 

история» 

Обществознание  
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеева А.И. и др. 

География 
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  

Алгебра 
Дорофеев Г.В., Суворов С.Б., 

Бунимович Е.А. и др.  

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 



С.Б. и др.  

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний/ 

Просвещение  

Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М.  

Просвещение 
Биология 

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.  Просвещение 

Физическая культура Лях В.И. 

Просвещение 
Технология 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. 

Казакевича В.М.  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

ВЕНТАНА-

ГРАФ/ 

Просвещение  

 

Среднее общее образование 

 

10 класс 

 

Учебник Автор Издательство 

Английский язык Вербицкая М.В., Эббс Б., Уорелл Э.  
ВЕНТАНА-

ГРАФ 

Русский язык 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др.  

Просвещение 

Литература 
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. 

Алгебра 
Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва 

М. В. и др.  

Геометрия Атанасян Л.С. 

История 

Горинов М. М., Данилов А. А., Моруков 

М. Ю. и др. / Под ред. Торкунова А. В. 

«История России»  

История России  

1914-1945 
Мединский В.Г., Чубарьян А.О. 

Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., 

Белявский А.В.   

Право Никитин А.Ф.  
ДРОФА/Просве

щение 

Экономика Липсиц И.В.   Просвещение 

Экология 
Чернова Н.М., Галушин В.М., 

Константинов В.М.  
Дрофа 

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. 
ВЕНТАНА-

ГРАФ Технология 
Симоненко В.Д., Очинин О.П., Матяш 

Н.В.   



Биология 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. 
Просвещение 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н./Под ред. Николаева В.И., 

Парфентьевой Н.А.  

Просвещение 

Мировая 

художественная 

культура 

Данилова Г.И.  ВЕРТИКАЛЬ 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  БИНОМ 

История России Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

Просвещение 

 

Физическая культура Лях В.И. 

Химия  Габриелян О. С. 

География  Ким Э. В. 

 

11 класс 

 

Английский язык 

Вербицкая М.В., Каминс Д. Карр, 

Парсонс Д., Парсонс Д.,  

Миндрул О.С./ под ред. Вербицкой М.В. 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

История 

Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. /под ред. 

Чубарьяна А.О.  

«Всеобщая история. Новейшая история»  

Просвещение 

История России  Волобуев О.В. 
Просвещение  

История России Мединский В. Р. Торкунов А. В. 

География  Ким Э. В. Просвещение  

Экономика Липсиц И.В. Просвещение  

Обществознание  

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и др./  

под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 

А.Ю. 

Просвещение 

Геометрия Атанасян Л.С. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. БИНОМ 

Физика 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./  

под ред. Парфентьевой Н.А. 
Просвещение 

Астрономия Чаругин В.М.  

Технология 

Очинин О.П., Матяш Н.В., Симоненко 

В.Д./ 

под ред. Симоненко В.Д.  

ВЕНТАНА-ГРАФ 

Литература 
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. 

Дрофа ОБЖ 
Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. 

и др.   

Экология 
Чернова Н.М., Галушин В.М., 

Константинов В.М.  



Мировая 

художественная 

культура 

Данилова Г.И.  ВЕРТИКАЛЬ  

Алгебра 
Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва 

М. В. И др.  

Просвещение 

 

Биология 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов 

А.М. 

Русский язык 
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др. 

Физическая культура Лях В.И. 

Химия  Габриелян О. С. 

Право  Никитин А.Ф. 
Дрофа/ 

Просвещение 

 

 

 


